(87.33) « Ainsi », ajoutent-ils « La richesse n'est pas
Quelque bien que ce soit, mais un mal, un appât. »

Ce serait un tel mal, si, faite agitatrice, 14815
Elle-même incitait au mal en tant qu'actrice
Ainsi 'causalité adéquate' aux méfaits :
Pourtant, cause antérieure, elle [est un portefaix
Qui] excite l'esprit, le trôle ; elle propage
Une image du bien... crédible à l'entourage, 14820
Idée bonne à séduire une majorité. 14821

[33] *'Isto modo' inquit 'etiam malum sunt divitiae, non tantum bonum non sunt.' Essent malum si ipsae nocerent, si, ut dixi, haberent efficientem causam: nunc praecedentem habent et quidem non irritantem tantum animos sed adtrahentem; speciem enim boni offundunt veri similem ac plerisque credibilem.*

(87.34) De même, la vertu a l'antériorité
Comme prolongement ! elle attise, envenime
Autour les convoitises ; beaucoup sont victimes,
Enviés pour leur sagesse, et parce qu'ils sont droits, 14825
Qu'un sens de la justice honore leur endroit.

Cependant cette cause n'est pas intrinsèque
Et n'est pas évidente [la rime en Sénèque,
En kopek... fait le break] ; mais plutôt la vertu
Se présente aux esprits, conforme à son statut 14830
Forçant l'admiration, car inspirant l'amour. 14831

[34] *Habet virtus quoque praecedentem causam ad invidiam; multis enim propter sapientiam, multis propter iustitiam invidetur. Sed nec ex se hanc causam habet nec veri similem; contra enim veri similior illa species hominum animis obicitur a virtute, quae illos in amorem et admirationem vocet.*

(87.35) Alors, Posidonius reformule, à son tour,
Ainsi le syllogisme : « Un apport – à l'esprit –
Dépourvu de grandeur... est digne du mépris ;
Lorsque sécurité, insondable quiétude 14835
Aussi ne sont offertes, l'apport se dénude
Entièrement et perd la qualité de bien.

(14.12.162) Définition : Fausseté, méchanceté, mensonge, malice ; Synonymes : faux, bluff, mal fait ; ce d'après le 'Bob | ABC de la langue française' ;

Prosperité, santé, similaires moyens
Ne donnant rien de ça... au rang des biens, ne pèsent. »

À ce, Posidonius... ajoute à l'hypothèse 14840
En élargit le sens : « *Ce qui n'apporte pas*
Sécurité, grandeur, tranquillité [grappa ?
Que voulez-vous, lecteurs ! L'Ours est bête de somme,
Oublie la rime, et liehe à son Trump à la gomme]
Entraîne orgueil, superbe, effronterie : tous maux ; 14845
La fortune en ses dons nous les montre... normaux ;
De tout ceci découle que e'est hors valeur. » 14847

[35] Posidonius sic interrogandum ait: 'quae neque magnitudinem animo dant nec fiduciam nec securitatem non sunt bona; divitiae autem et bona valetudo et similia his nihil horum faciunt; ergo non sunt bona'. Hanc interrogationem magis etiamnunc hoc modo intendit: 'quae neque magnitudinem animo dant nec fiduciam nec securitatem, contra autem insolentiam, tumorem, arrogantiam creant, mala sunt; a fortuitis autem in haec inpellimur; ergo non sunt bona'.